
quarta-feira, 21 de OutuBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

juLGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36415

PORTARIA N° . 050/2009 
 CORR CPC “RC”, DE 23 DE juLhO DE 2009. 

O Corregedor do CPC “RC”, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 
2000; CONSIDERANDO os autos da Sindicância nº. 009/2009; 
CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão Processante. 
RESOLVE: Art. 1º. ACATAR parcialmente o Relatório da Comissão 
Processante; Art. 2º. ARQUIVAR a acusação que envolve a Perita 
Oficial Mirtes Heloisa Cardoso da Silva, mat. 5156670/1; Art. 
3º. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
demais servidores investigados, mediante portaria específica a 
ser publicada posteriormente; Art. 4º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE - CORREGEDOR 
DO CPC “R.C.”

DESIGNAR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36651

PORTARIA N°  657/09 DE 19/10/09–GAb/DGCPCRC
O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Designar a servidora ANA LúCIA 
DO NASCIMENTO MORAES, matrícula n° 5452830/1, Perito 
Criminal, para responder pela Coordenação de Laboratório, GEP-
DAS-011.4, no período de 01.10.09 a 30.10.09 em virtude de 
férias do titular.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIA N°  656/09 DE 19/10/09–GAb/DGCPCRC
O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Designar a servidora CYNARA 
MARIA MOTA DA SILVA, matrícula n° 5833884/1, Perito 
Criminal, para responder pela Gerência Regional de Criminalística, 
GEP-DAS-011.3, no período de 01.10.09 a 30.10.09 em virtude 
de férias do titular.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral
EXCLUIR

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36646
PORTARIA N°  660/09 DE 19/10/09–GAb/DGCPCRC

O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.282, de 19.01.2000. RESOLVE: Excluir da PORTARIA 
N°  648/09-GAB-CPCRC de 29.09.09, publicada no DOE n° 
31.526 de 16.10.09, que trata da concessão de férias no período 
de 01 a 30.10.09, o Perito Criminal RILDO MORAES PLATINO DA 
SILVA, matrícula n° 5858275/2.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral
INTERROMPER

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36648
PORTARIA N°  658/09 DE 19/10/09–GAb/DGCPCRC

O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO o Memo. nº 559/09 REG/CPC 
RC de 11.09.09 e a Lei n° 6.282/00. RESOLVE: INTERROMPER, 
a contar de 15.09.09, na forma do art.74, Parágrafo 2º, da Lei 
nº 5.810/94, o gozo das férias do servidor BENEDITO LEÃO 
GONZAGA, matrícula nº 5233291/1, Perito Criminal, concedidas 
através da PORTARIA Nº 628/09-GAB/CPCRC de 25.08.2009, 
publicada no DOE nº 31.526 de 16.10.2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral
TRANSFERIR

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36649
PORTARIA N°  659/09 DE 19/10/09–GAb/DGCPCRC

O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO o Memo. nº 285/09 REG/CPC RC de 
13.10.09 e a Lei n° 6.282/00. RESOLVE: TRANSFERIR, o período 
de gozo de férias do servidor LUIZ NELSON PACHECO VIDAL, 
Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 5309352/2 
- concedidas através da PORTARIA Nº 648/09/GAB/CPCRC de 
29.09.2009, publicada no DOE nº 31.526 de 16.10.2009 - de 01 
a 30.10.09, para 01.02.10 a 02.03.10.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36644

PORTARIA N°  661/09 DE 20/10/09–GAb/DGCPCRC
O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO os termos dos Processos 
n° 2009/98576 CPC-RC; CONSIDERANDO os termos da Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação 
de pessoal para atender necessidade temporária de excepcional 
interesse público. RESOLVE: Contratar, por tempo determinado 
e a partir de 14.10.2009 à 13.04.2010, LuCIENE bATISTA 
ARAújO, para exercer as funções do cargo de Motorista, neste 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36641

PORTARIA N°  655/09 DE 19/10/09–GAb/DGCPCRC
O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e os termos 
da Lei Complementar nº 07/91. RESOLVE: CONSIDERANDO, 
a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e os termos da Lei Complementar n° 
07/91, de 28.09.91. RESOLVE: Distratar o servidor temporário 
MARCO ANTONIO OLIVEIRA CAMPOS, Aux. Técnico de 
Perícias – Téc. em Radiologia, matrícula 57218158/1, lotado 
neste Centro de Perícias Científicas, a contar de 20.10.2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

ERRATA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36405

Extrato de Contrato 001/2009, publicado no Diário Oficial do 
Estado de nº 31518 de 05/10/2009.
Onde se lê: “15/09/2009 a 14/12/2009”.
Leia-se:”15/09/2009 a 13/12/2009”.
Permanecem inalteradas as demais informações.
Belém (Pa), 20 de outubro de 2009.

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36414
Nº DO TERMO ADITIVO: 02/2009.

Contrato: 019/2008.
Objeto do contrato: Prestação de serviços para a execução 
do curso de “Projetos Sociais” em nível de pós - graduação lato 
sensu.
Valor do contrato original: R$ 170.000,00 (cento e setenta 
mil reais).
Modalidade da licitação: Concorrência 001/2008.
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA – CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e a Fundação Alves Fontes Gonçalves Sena 
- FUNAFGS CNPJ: 05.903.286/0001-39.
objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência contratual por igual período conforme estabelecido 
na “CLáuSuLA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA”, na forma do Art. 
57, II da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 10/10/2009.
Vigência do aditamento: 10/10/2009 a 09/10/2010.
Dotação orçamentária: Funcional Programática: 
83201.04.128.12014117- Elemento de despesa: 339039 pessoa 
jurídica.
Fonte de recurso: 0101
Ordenador da despesa: Divino dos Santos.
Aditivos anteriores: Sim.
Endereço do contratado: Av. Governador José Malcher, nº1148.
Data da publicação: 21/10/2009.

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36407
Nº DO TERMO ADITIVO: 02/2009.

Contrato: 018/2008.
Objeto do contrato: Prestação de serviços para a execução do curso 
de “Gestão de Pessoas” em nível de pós - graduação lato sensu.
Valor do contrato original: R$ 170.000,00 (cento e setenta 
mil reais).
Modalidade da licitação: Concorrência 001/2008.
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA – CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e a Fundação Alves Fontes Gonçalves Sena 
- FUNAFGS CNPJ: 05.903.286/0001-39.
objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência contratual por igual período conforme estabelecido 
na “CLáuSuLA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA”, na forma do Art. 
57, II da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 10/10/2009.
Vigência do aditamento: 10/10/2009 a 09/10/2010.
Dotação orçamentária: Funcional Programática: 
83201.04.128.1201.4117- Elemento de despesa: 339039 pessoa 
jurídica.
Fonte de recurso: 0101
Ordenador da despesa: Divino dos Santos.
Aditivos anteriores: Sim.
Endereço do contratado: Av. Governador José Malcher, nº1148.
Data da publicação: 21/10/2009.

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36502

PORTARIA Nº 116/2009-IAP, DE 16/10/2009- DIáRIA
Diária:  3 ½ (três e meia)
SIMONE DOuRADO bARbOSA
Cargo:  Colaborador Eventual         

Local: Salvador/Belém/Salvador/BA
Período: no período de 26 a 31/10/2009.
Objetivo: ministrar o curso de Desenho de Som, que faz
parte da itinerância promovida pelo CANNE- Centro Audiovisual
Norte e Nordeste em vários estados do Brasil.

DIáRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36438

PORTARIA Nº 605 , DE 04/06/2009.
Fernando Carlos Pereira Carneiro, Felipe Amaro Rodrigues, Alan da 
Costa Feio e Willian Wilson Carvalho de Lima/ Assessor, Assessor, 
Assessor superior II e Gerente de Informática/ período : 22 a 
25/06/2009/ Destino:B rasília- DF/ T. Diárias: 3 e ½ / Obj.: Obter 
informações quantitativas e dispor de ferramentas que permitam 
o efetivo controle gerencial das atividades demandadas, para 
tomadas de decisões como elemento da gestão pública no 
tocante à execução de programas governamentais.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

hOMOLOGAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36404

PORTARIA Nº 903, DE 20/10/2009.
Homologar o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do servidor  SIDNEY ROBERTO OLIVEIRA 
SANTOS, obtendo o conceito EXCELENTE.
 MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRATO DE CONVENIO/CREDPARá
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36141

Nº DO CONVÊNIO: 040/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Faro.
ObjETO: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário, no referido Município.
VIGÊNCIA: 15/10/2009 a 14/10/2010
VALOR: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECuRSO: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FORO : Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 15/10/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: Osmar Cebuliski – Coordenador 
de Planejamento e Controle e Dourival de Souza Pereira – 
Coordenador Administrativo e Financeiro
RESPONSáVEL PELA ENTIDADE RECEbEDORA DOS RECuRSOS: 
Denílson batalha Guimarães – Prefeito Municipal de Faro.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua dos Mundurucus 
3852/Cremação/ Rua Doutor Dionísio Bentes, s/nº, – Centro– 
CEP. 68280-000.

1º TA DO CONTRATO 80/2008 - CV 50/2008
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36384

PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Sev. Info. Serviço de Informática Ltda. – 05.694.498/0001-53
ObjETO:
Licença de uso com implantação de um software na seop para 
controle e gerência de obras
juSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 20/10/2009 a 20/10/2010
DATA DA ASSINATuRA: 20/10/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DE PORTARIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 36140

PORT. Nº 69/DAF DE 20.10.09
REMOVER por necessidade de serviço, da Divisão de 
Documentação e Informação para a Diretoria de Transportes 
Terrestres, exercendo suas atividades no Programa Asfalto 
Participativo, a servidora MARIA JOSÉ ARAÚJO GUIMARÃES, 
matricula nº 3274585/1, ocupante da função de Auxiliar de 
Administração desta Secretaria, a contar de 01.10.09.


